MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 1282/2022 Em ] l de maio de 2022

Cantara iquniçipêlgie.Aíaíaüuata
Protocolo: +829/2022 de 16/05/2022 Q 8:21
Documento: Resposta no l à Indicação Ho 1865/2022
Interessado: PREFERI URA DO MUNICIPK) DE ARAKAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: Ger. Expediente Leg.

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara lvtunicipa
Rua São Bento,887
APAPAQUAPA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 1 865/2022, de autoria do Vereador EMANOEL SPONTON, sobre o assunto
encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Controladoría do Transporte de
Araraquara

estima e consideração
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

.VAA
Chefeld\ Gabinete

Controladoria
/5«'"'Ü
'Õ/ .

.w:...uV
doTransportedeAraraquara

Araraquara, 05 de mai

OF./C.TRANSPORTE/033/22

llm'.Sr.
ALANSILVA
Chefe de Gabinete

Prezado Senhor

Acusamos o recebimento da Indicação n' 1865/2022, de autoria do Vereador
EMANOEL SPONTON, protocolada na Prefeitura em 28/03/22, meio da
qual solicita estudos para o aumento do número de ânibus que fazem a linha do RODORIB.

Cumpre-nos informar qt.ie a CTA -- Controladoria do Transporte de Araraquara e a
Viação Paraty, empresa consorciada que opera a linha que atende ao IFSP - Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Araraquara, no início das atividades escolares,
bem como quando se faz necessário, fazem readequações dos atendimentos a pedido da diretoria do
Instituto e seguem os horários solicitados, como ocorreu em 24 de fevereiro de 2022 quando o IFSP
solicitou, através de oficio(em anexo), a adequação de alguns horários, o que fbi efetuado de imediato.

Seguem os horários de atendimento ao IFSP - Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo - Campus Araraquara. Eles podem ser acossados pelo site
www.ct4Qnline.com.br, pelo 0800 778 9696 e também pelo whatsapp (1 6) 3303-7277.

TERMINAL / IFSP
06:25 SH/07:25 SH/08:50 SH/1 1:40 SH/1 1:50 SH/12:20/14:20 SH/16:50 SH/17:15SH/18:10 SH/18:35
SH

IFSP / TERMINAL
11 :45/15:05 SH/17:35 SH/18:00 SH/18:25/22:50 SH
SH -- Atendido pelo veículo da linha SHOPPING JARAGUÁ

'TODOS OS HORÁRIOS DE SAÍDA DO TCI PODERÃO SER UTILIZADOS PARA VOLTAR
DOIFSPPARAOCENTRO.

Colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos,
oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração

aproveitamos

Atenciosamente

NILSON ROB B CA :IRO

72 . Ceo 14802-396 . Araraauara,4t/. Be/}#ó;l SPAhreiJ.

cfbs/cf

Fine f6 3303-7367. www.ctaonline.com.br

®
MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUSARARAQUARA

Rua DoutorAldo Benedito Pierro, 250 - Jd. dos Manacás - CEP 14801-600 - SP
Fine (16) 3303-2330 E-mail: ifsp.araraquara@ifsp.edu.br

OFICIO DRG/ARQ/ÍFSP Ng 003/2022

/g«'"'6
IP Folha

Araraquara, 24 de fevereiro de 2022

À(ol

Cristiane Ferreira - Controladoria do Transporte de Araraquara - CTA
Hilton Pinheiro - Operação - Viação Paraty

Assunto: Ajustes nos horários para o atendimento de transporte coletivo ao Campus Araraquara do
IFSP

Com nossos cumprimentos, vimos por meio deste, solicitar às V.S.g, o ajuste nos horários de
atendimento do transporte urbano, conforme quadro abaixo:

HORÁRIO
NO 1FSP

06h50

07h50

09h20

llh45
12h20

13h00

14h45

17h30

18hlO

18h50

22h45

SENTIDO MOTIVO

TCI(SP) / IFSP

TCI(SP)/IFSP

TCI(SP) / IFSP

IFSP / TCI(SP)

TCI(SP) / IFSP

TCI(SP)/IFSP

IFSP / TCI(SP)

irsp / TcrjsPI

iFSP / TCI(SPI

TCI(SP)/IFSP

!FSP / TCrjSPI

Entrada de alunos dos cursos superiores

Entrada de alunos dos cursos superiores

Entrada de alunos dos cursos superiores

Saída de alunos dos cursos superiores

Entrada de alunos dos cursos integrados ao ensino médio

Entrada de alunos dos cursos superiores

Saída de alunos dos cursos superiores

Saída de alunos dos cursos superiores

Saída de alunos dos cursos integrados ao ensino médio

Entrada de alunos dos cursos técnicos

Saída de alunos dos cursos técnicos

Conforme Ofício DRG/ARQ/IFSP ng 002/2022, de 16 de fevereiro de 2022. o qua

salienta a importância de õníbus extra na linha, nos horários das 12h30min e das 18h, devido ao grande

fluxo de estudantes àcerca de 300), período no qual os alunos atendidos são menores de 18 anos,

viemos reforçar:

Estamos acompanhando pessoalmente o embarque e desembarque nos horários

acima mencionados, constatando-se a superlotação da capacidade, especificamente nos horários das

12h30 e 18h. Os ânibus que tem chegado ao campus tem capacidade pequena, superlotando

rapidamente, os alunos vão em pé no primeiro degrau da porta de entrada, sendo assim, como não há

mais espaço, o motorista parte, deixando uma grande quantidade para trás. Após esse horário, chegou

outro ânibus apenas às 19h13min, o que gerou um atraso na entrada dos alunos das 19h, e o restante

da turma das 18h, foi procurar outro ânibus nas pistas

localização do campus ser afastada, o que aumenta a necessidade de transporte extra ou exclusivo para

esta linha (TCI/IFSP) que atenda à demanda dos usuáríos

Para a entrada das 12h30min, a mesma quantidade de alunos precisam chegar até

à escola. A linha que parte às llh40min do TCI, entra nos bairros, gerando um gargalo no horário das

12h20min. O ânibus direto TCI/IFSP irá aumentar significativamente a qualidade do transporte.

No horário das ].8h essa situação é mais agravante, devido o início da noite e aravan V arar a S acE

q

q

Certos de podermos contar com o apoio de Vossas Senhorias.

votos de elevada estima e consideração e agradecemos desde já pela atenção.

reiteramos nossos

#=1;'T ...
:G::.w::

'\

Atenciosamente

/,' .
t,á, ..ó« .<,.;:.á.,-;(:..:;,#-

/ .JÊfãbio.46sé Justo dos Santos

/ ,/' / Dirctor-Geral
IF'SP -- Campus Araraquara

l